
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  99  DEL  21/02/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO  TRAMITE  PROCEDURA  APERTA DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO  ALLE  PALESTRE  AA.SS.  2019/20,  2020/21  E  2021/2022. 
APPROVAZIONE CAPITOLATO.



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019.

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:
 in relazione agli obblighi previsti dalla L. 23/96, è compito della Provincia garantire il 

regolare svolgimento dell'attività di scienze motorie e sportive nelle scuole secondarie 
di II grado, mettendo a disposizione degli studenti una palestra idonea a consentire lo 
svolgimento della suddetta attività curricolare;

 il Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio della Provincia predispone 
annualmente un “Piano di utilizzo palestre” sulla base del fabbisogno orario curriculare 
di scienze motorie e sportive segnalato dalle scuole secondarie di II grado  del territorio 
provinciale sulla base della disponibilità di idonei impianti sportivi provinciali, comunali  
e privati;

Considerato  che:
 la Provincia intende fornire il servizio di trasporto degli studenti delle scuole secondarie 

di  II  grado  agli  impianti  sportivi  collocati  ad  una distanza  dalle  scuole  frequentate 
superiore ad 1,5 km;

 per l’acquisizione di tale servizio si indice una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 
ss.  del  D.Lgs  n.  50/2016,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 del decreto medesimo, tenuto 
conto che, da un’indagine effettuata nei confronti dei soggetti aggregatori, ai sensi del 
DPCM 11 luglio 2018, non è attiva una convenzione per il servizio sopra descritto, il cui 
oggetto, peraltro, ha caratteristiche differenti rispetto a quello del trasporto scolastico 
c.d. tradizionale;

 costituisce parte integrante del presente atto il "Capitolato di gara per l’affidamento del 
servizio di trasporto scolastico alle palestre degli studenti delle scuole secondarie di II 
grado  della  provincia  di  Reggio  Emilia  impegnati  nell’attività  curricolare  di  scienze 
motorie  e  sportive  per  gli  aa.ss.  2019/20,  2020/21  e  2021/2022”  in  cui  vengono 
specificatamente  indicati  l'oggetto,  le  modalità  dell'esperimento  della  procedura  e 
l'ammontare della base di gara, i requisiti di capacità tecnico-economica necessari per 
l'ammissione  alla  gara,  i  criteri  di  aggiudicazione  e  gli  elementi  di  valutazione 
dell'offerta,  la  durata  del  contratto  ed  ogni  altra  indicazione  necessaria  per  la 
presentazione delle offerte e la realizzazione del servizio;

 con  riferimento  al  D.Lgs.vo  n.  81/2008  non  prevedendosi  rischi  da  interferenze  in 
merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non  saranno 

Determinazione N. 99 del 21/02/2019 
pag. 2/6



previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

Rilevato che: 

 la proposta di Bilancio di Previsione 2019-2021 approvata con Decreto del Presidente 
n. 54 del 14/02/2019 ha adeguato gli stanziamenti dei capitoli oggetto della presente 
determinazione;

 la  spesa  per  la  realizzazione  del  servizio  in  parola  è  pari  ad  €  756.000,00  (IVA 
esclusa), per complessivi € 831.600,00 (IVA 10% inclusa), e va imputata come segue:
 quanto ad € 95.740,00 relativi all’a.s. 2019/20, periodo dal 15 settembre 2019 al 31 

dicembre 2019, alla Missione 4, Programma 2, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2019  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 che verrà inserito nel PEG 2019;

 per la parte corrispondente all’a.s. 2019/20, periodo dal 1 gennaio 2020 al 7 giugno 
2020 e all’a.s. 2020/21, periodo dal 15 settembre 2020 al 31 dicembre 2020, pari ad 
€  277.200,00,  la  copertura finanziaria  sul  Bilancio  2019-2021 annualità  2020 di 
prossima approvazione, sarà soggetta a verifica successiva, nell’ottica del rispetto 
degli equilibri di bilancio, con successiva determinazione dirigenziale;

 per la parte corrispondente all’a.s. 2020/21, periodo dal 1 gennaio 2021 al 7 giugno 
2021 e all’a.s. 2021/22, periodo dal 15 settembre 2021 al 31 dicembre 2021, pari ad 
€ 277.200,00,  la copertura finanziaria sul  Bilancio 2019-2021 annualità 2021,  di  
prossima approvazione, sarà soggetta a verifica successiva, nell’ottica del rispetto 
degli equilibri di bilancio, con successiva determinazione dirigenziale; 

 per la parte corrispondente all’a.s. 2021/22, periodo dal 1 gennaio 2022 al 7 giugno 
2022,  pari  ad  €  181.460,00,  la  copertura  finanziaria  sarà  soggetta  a  verifica 
successiva,  nell’ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  al  momento 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 le spese di pubblicità dell’Avviso, pari ad € 3.000,00, sono da imputare alla Missione 1, 
Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.001 del Bilancio 2019 
in esercizio provvisorio  ed al corrispondente Capitolo 203 che verrà inserito nel PEG 
2019;

 le spese per il pagamento della tassa di gara, pari ad € 375,00, sono da imputare alla 
Missione 1, Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.001  del 
Bilancio  2019 in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  Capitolo  203  che verrà 
inserito nel PEG 2019;

 ai sensi dell’art. 2 del Regolamento provinciale per l’attribuzione di incentivi per funzioni 
tecniche,  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  approvato  con  decreto  del 
Presidente della Provincia n. 29 dell’8 marzo 2017, per il servizio in oggetto si ritiene di  
definire un percentuale di incentivo pari all’1% sull’importo a base di gara;

 la spesa per l’incentivo, pari a € 7.560,00, va imputata alla Missione 4, Programma 2, 
codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  1.03.02.15.002  del  Bilancio  2019 in  esercizio 
provvisorio ed al corrispondente Capitolo 905 art. 1 che verrà inserito nel PEG 2019;

 si prescinde dalla disciplina di cui all’art. 163, comma 5 del D.Lgs.vo n. 267/2000;

Dato atto che:
 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  

come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
78037935B4;

Determinazione N. 99 del 21/02/2019 
pag. 3/6



 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

 il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione del  contratto  ai  sensi  dell’art.111,  comma 2 del 
decreto stesso è la dipendente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio Dott.ssa Nadia Castagnetti; 

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Capitolato per il servizio di 
trasporto scolastico alle palestre degli studenti delle scuole secondarie di II grado della 
provincia  di  Reggio  Emilia  impegnati  nell’attività  curricolare  di  scienze  motorie  e 
sportive per gli aa.ss. 2019/20, 2020/21 e 2021/2022”, allegato quale parte integrale e 
sostanziale al  presente atto,  per un spesa pari  ad € 756.000,00 (IVA esclusa),  per 
complessivi € 831.600,00 (IVA 10% inclusa), che va imputata come segue:  
 quanto ad € 95.740,00 relativi all’a.s. 2019/20, periodo dal 15 settembre 2019 al 31 

dicembre 2019, alla Missione 4, Programma 2, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.15.002  del  Bilancio  2019  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente 
Capitolo 905 art. 1 che verrà inserito nel PEG 2019;

 per la parte corrispondente all’a.s. 2019/20, periodo dal 1 gennaio 2020 al 7 giugno 
2020 e all’a.s. 2020/21, periodo dal 15 settembre 2020 al 31 dicembre 2020, pari ad 
€  277.200,00,  la  copertura finanziaria  sul  Bilancio  2019-2021 annualità  2020 di 
prossima approvazione, sarà soggetta a verifica successiva, nell’ottica del rispetto 
degli equilibri di bilancio, con successiva determinazione dirigenziale;

 per la parte corrispondente all’a.s. 2020/21, periodo dal 1 gennaio 2021 al 7 giugno 
2021 e all’a.s. 2021/22, periodo dal 15 settembre 2021 al 31 dicembre 2021, pari ad 
€ 277.200,00,  la copertura finanziaria sul  Bilancio 2019-2021 annualità 2021,  di  
prossima approvazione, sarà soggetta a verifica successiva, nell’ottica del rispetto 
degli equilibri di bilancio, con successiva determinazione dirigenziale; 

 per la parte corrispondente all’a.s. 2021/22, periodo dal 1 gennaio 2022 al 7 giugno 
2022,  pari  ad  €  181.460,00,  la  copertura  finanziaria  sarà  soggetta  a  verifica 
successiva,  nell’ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  al  momento 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 le spese di pubblicità dell’Avviso, pari ad € 3.000,00, sono da imputare alla Missione 1, 
Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.001 del Bilancio 2019 
in esercizio provvisorio  ed al corrispondente Capitolo 203 che verrà inserito nel PEG 
2019;

 le spese per il pagamento della tassa di gara, pari ad € 375,00, sono da imputare alla 
Missione 1, Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.16.001  del 
Bilancio  2019 in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  Capitolo  203  che verrà 
inserito nel PEG 2019;

 ai sensi dell’art. 2 del Regolamento provinciale per l’attribuzione di incentivi per funzioni 
tecniche,  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  approvato  con  decreto  del 

Determinazione N. 99 del 21/02/2019 
pag. 4/6



Presidente della Provincia n. 29 dell’8 marzo 2017, per il servizio in oggetto si ritiene di  
definire un percentuale di incentivo pari all’1% sull’importo a base di gara;

 la spesa per l’incentivo, pari a € 7.560,00, va imputata alla Missione 4, Programma 2, 
codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  1.03.02.15.002  del  Bilancio  2019 in  esercizio 
provvisorio ed al corrispondente Capitolo 905 art. 1 che verrà inserito nel PEG 2019;

 di dare atto che:
 con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008 non prevedendosi rischi da interferenze in 

merito  alla  sicurezza, si  ritiene  non  necessaria  la  redazione  del  DUVRI  e  non 
saranno previsti  oneri  per  la  sicurezza necessari  alla  eliminazione dei  rischi  da 
interferenze;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

 il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.111,comma 2 del 
decreto stesso è la dipendente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio Dott.ssa Nadia Castagnetti;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
78037935B4;
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il  fine del contratto che si  andrà a stipulare consiste nel garantire il  regolare 
svolgimento dell'attività curricolare di scienze motorie e sportive degli studenti 
delle scuole secondarie di II grado negli aa.ss. 2019/20, 2020/21 e 2021/2022;

 l'oggetto  del  contratto  consiste  nel  servizio  di  trasporto  degli  studenti  agli  
impianti sportivi collocati ad una distanza dalle scuole frequentate superiore ad 
1,5 km;

 il  contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs  n.  50/2016  e  le  modalità  di  scelta  del  contraente  sono  in  narrativa 
specificate;

 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  il  prezzo e le  modalità  di 
esecuzione del servizio, tutte contenute nel capitolato allegato.

Determinazione N. 99 del 21/02/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 21/02/2019  IL DIRIGENTE ad interim DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 99 del 21/02/2019 
pag. 6/6


